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9 6 年專門職業及技術人員
高等考試律師、會計師、社會工作師

不動產估價師考試暨普通考試地政士考試試

題 
等別：高等考試 

類科：會計師 

科目：審計學（包括審計準則公報與職業道德規範） 

 

甲、申論題部分：（5 0 分） 

一、近年來國內外財務報表舞弊頻傳，會計師的超然獨立性備受關注，會計師不僅須在「實質」

上保持超然獨立，亦須在「形式」上維持超然獨立。試問： 

何謂「實質」及「形式」上之超然獨立？（6 分） 

請判斷下列情況，會計師是否違反超獨立，並說明其理由：（9 分） 

王會計師擔任甲教會之財務長及查帳會計師，但擔任財務長一職屬義務職，並不支領任

何報酬。 

乙公司尚欠王會計師 1 筆去年的查帳公費，乙公司已簽發 1 發 1 年後到期，由銀行保

證之附息票據，如果王會計師接受這張票據，是否影響其超然獨立性？ 

王會計師協助受查公司編製資產減損之報告。 
【擬答】 

實質上的超然獨立（亦即精神上的超然立）所謂審計人員之實質上超然獨立，係指查核人員在執行

查核任務時，其客觀性及品質不受特定利益所影響。亦即如果會計師或查核人員的專業判斷並未染

上私人利益、客戶利益或其他特定團體利益之色彩，則該審計人員事實上處於超然獨立。因此，審

計人員若保持心靈上及精神上之審觀，謂其已具備有實質上超然獨立。 

形式上的超然獨立（亦即外觀上的超然獨立）：所謂審計人員形式之超然獨立性，係指對於外界第

三者而言，會計師或審計人員不會有令他感到可能影響其公正及專業判斷之理由。 

 

題號 是否違反超然立性 理  由 

 是 會計師職業道德規範第 1 0 號公報第 1 0 號第 9 條規定： 

獨立性受自我評估之影響，係指會計師執行非審計服務案件所出具

之報告或所作之判斷，於執行財資訊之查核或核閱過程中作為查核

結論之重要依據；或審計服務小組成員曾擔任審計審戶之董監事，

或擔任直接並有重大影響該審計案件之職務。可能產生此類影響之

情況通常包括： 

審計服務小組成員目前或最近兩年內擔任審計客戶之董監事、經

理人或對審計案件有重大影響之職務。 

對審計客戶所提供之非審計服務將直接影響審計案件之重要項

目。 

查題中王會計師擔任甲教會之財務長一職，無論有無支付薪資，均

視為違反超然獨立性。 

 否 因為該張票據已由銀行保證付款，不可視為欠款或負債。 

 是 依據會計師職業道德規範公報第 1 0 號第 9 條規定：獨立性受自

我評估之影響，係指會計師執行非審計服務案件所出具之報告或所
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作之判斷，於執行財務資訊之查核或核閱過程中作為查核結論之重

要依據；或審計服務小組成員曾擔任審計客戶之董監事，或擔任直

接並有重大影響該審計案件之職務。可能產生此類影響之情況通常

包括： 

審計服務小組成員目前或最近兩年內擔任審計客戶之董監事、經

理人或對審計案件有重大影響之職務。 

對審計客戶所提供之非審計服務將直接影響審計案件之重要項

目。 

本例中王會計師提供客戶審計服務又協助其編製資產減損之鑑定報

告視為「對審計部所提供之非審計服務，將直接影響審計案件之重

要項目」，而違反「自我評估」之要素。 

請參本班審計學 p 2 - 3 1 （完全命中） 

 

二、受查者各部門管理階層之報酬，包括底薪及年終的紅利。查核人員發現紅利是發給營運的管

理階層和部門的主管，通常大於底薪，而且是依照各部門之收入單獨計算；且一個部門經理

如成功的話，通常會被晉升到規模更大的部門。請回答下列 3 小題： 

查核人員在查核規劃時，要如何發掘相關的資訊？（4 分） 

舞弊發生的可能性為何？請加以評估。（2 分） 

假設查核人員做出「舞弊風險存在」的結論，則須執行那些特定的查核程序？（4 分） 
【擬答】 

查核人員於規劃受查者各部門主管薪資及年終獎金之查核程序如下： 

抽查在利潤分享計畫下酬勞所得計算正確性： 

索取由受查者所定之利潤分享計畫書複本，將相關重要且與財務報表表報有關之條款，

詳細記錄於工作底稿。 

獨立計算依該計畫所應支給員工的紅利。 

審查員工契約和詳細佐證記錄以核證所付佣金的正確性： 

索取受查者與員工所訂有關佣金支給的辦法或契約之複本。 

獨立計算佣金支出的金額。 

判斷應付佣金的會計處理前後期是否一致。 

索取或編製當年度高階主管薪津彙總表，查證其適當性： 

高階主管之薪津，須經董事會議決，通常可核對至董事會議事錄。 

查明高階主管與公司所訂聘任契約的條件。 

財務報導舞弊係指在財務報表上故意之不實表達，以欺騙財務報表使用者之行為。而財務報

導舞弊通常涉及管理階層踰越某些表面上看似有效運作之內部控制。本例中管理階層踰越控

制之舞弊，通常藉由記錄虛偽之交易以操縱營運結果或達成其他目的。因此，此受查者舞弊

的「動機」相當高。 

查核人員對導因於舞弊之重大不實表達風險，通常採行下列方式因應： 

在規劃及執行查核工作時，應提高專業上之懷疑，且除規劃特定之查核程序外，應作整體

之考量。 

對已辨認之個別項目風險採行適當之查核程序，包括其性質、時間及範圍之考量。 

對管理階層以各種無法預期之方式踰越控制之已辨認舞弊風險，採行適當之查核程序。 
 

三、我國審計準則公報第 1 5 號” 採用其他會計師之查核工作” 與第 2 1 號” 首次受託一期初

餘額之查核” ，上述兩號公報均提及「其他會計師」。 

試問： 

兩號公報下的「其他會計師」是否不同？其差別何在？（5 分） 

較可能重新簽發（r e i s s u e ）其查核報告，而不是更新（u p d a t e ）其報告的

會計師，是那一號公報下的「其他會計師」？理由何在？（5 分） 
【擬答】 

 
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定義 

審計準則公報第 1 5 號採用其他會計師

之查核工作內所稱之「其他會計師」，

係指負責查核受查者之分支機構、子公

司或其他被投資公司財務報表之會計

師，稱為其他會計師。 

審計準則公報第 2 1 號首次受託－期

初餘額之查核內所稱之「其他會計

師」，係指負責受查者前期財務報表

查核工作之會計師。 

差異 

分支機構財務報表之查核會計師 

子公司財務報表之查核會計師 

被投資財務報表之查核會計師 

專指負責前期財務報表查核簽證之會

計師 

較可能「重新簽發」查核報告的是「前任會計師」，亦即審計準則公報第 2 1 號內之其他會計師，

而審計準則公報第 1 5 號內之其他會計師若是繼任會計師，其對以前年度財務報表之查核報告，也

可再發出。 

 

四、請就審計之目的、報告對象、公費來源、進行查核之時間、查核人員在選任方式、查核結果

之效力等 6 個層面，列表比較企業審計與政府審計之不同。此外，在其他層面尚有差異，請

再指明其中 1 項，並加說明。 
【擬答】 

 政府審計 企業審計 

目的 

政府審計之目的，主要在於協助民意機關有效監督

政府施政，其所欲達成之目的，較為廣泛而不明

確。 

企業審計之主要目的，在於查核

企業所提供之財務報表是否允當

表達其自身之財務狀況、經營成

果及現金流量情形，故其目的較

為明確。 

報告對象 
政府審計之對象，為政府及其所屬之機關與組織，

其報告之對象，為較為高階之政府機構。 

企業審計之對象是私人企業團體

或個人，故其報告對象為該單位

之投資人（或有關之利害關係

人） 

公費來源 
審計機關執行審計工作之費用，係由政府編列預算

來負擔。 

企業審計之費用係由被查核之企

業團體或個人所負擔。 

進行查核時

間 

政府審計之執行係依據憲法、審計法及相關法令規

章，行使審計職權，故其時間由各機關依法令規定

為之。 

企業審計係由會計師依其專業判

斷，以決定期中或期末查核之時

間。 

查核人員選

任方法 

政府審計人員係依公務人員任用方法，經考選部考

試通過。 

企業計之審計人員，係會計師依

專業判斷，選任經適當專業經驗

之訓練者為之。 

工作範圍不

同 

政府審計須執行之工作範圍通常較企業審計為廣，

另外政府審計，尚需考核其財務效能及核定其財務

責任。 

企業審計，其主要工作僅在於查

核財務報表是否允當表達。 

 

乙、測驗題部分：（5 0 分） 

  以下何者非為委託會計師獨立查核財務報表之理由？ 

財務報表相當複雜  

報表使用者對報表編製者的會計紀錄有距離 

投資者與會計師之間有利益衝突  

財務報表為使用者制定決策的重要資訊來源 

  下列何種情形比較不會引起查核人員對財務報表存有重大錯誤的懷疑？ 

函證回函之金額與帳載金額不符  

交易缺乏適當支持文件 

總帳與相關主檔之間不符  

由電腦產生會計分錄不平衡的錯誤清單 

  下列有關財務報表查核之敘述，何者錯誤？ 

查核目的，在對財務報表是否允當表達表示意見 
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查核意見無法保證受查者末來能夠永續經營 

查核報告僅陳述查核程序及所發現之事實 

查核工作進行時，應保持超然獨立之精神及公正的態度 

  依據我國審計準則公報第 2 7 號「審計委任書」之規定，審計委任書之內容最不可能包括下列那

一項？ 

酬金之計算基礎及收款方式  

查核工作之目的及範圍 

管理階層對財務資訊之責任  

查核過程中發現問題之處理方式 

  會計師發現一件涉及偷竊$ 5 0 0 , 0 0 0 存貨的重大事件，偷竊者不可能歸還該存貨。下列有

關會計師查核責任之敘述，何者不正確？ 

由於涉及偷竊，會計師必須向受查者的法律顧問報告，並採取事後的追蹤程序。確定該事件是否

已向主管機關呈報 

由於該偷竊損失金額重大，而且不常發生，所以必須在財務報表中單獨列示 

必須向受查者治理單位報告該項偷竊事件 

必須向受查者的最高管理階層報告該項偷竊事件 

  下列有關查核品質管制之敘述，何者錯誤？ 

會計師為確保查核工作符合一般公認會計原則，而採行品質管制政策及程序，以期查核工作品質

之適當可靠 

查核人員之品德應符合會計師職業道德規範之要求，也應保持嚴謹公正之態度及超然獨立精神，

並善盡保密之義務 

會計師於初次或繼續接受委任前，須先對該客戶之內部控制及管理階層之品德加以瞭解，考量本

身的獨立性及能力，決定是否受任 

會計師應建立定期評估查核品質管制之政策及程序，以追蹤考核查核品質管制執行之成效 

  在評估與銷貨交易有關的固有風險（i n b e r e n t r i s k ）時，下列何者不是會計師須考慮

的因素？ 

在銷貨契約中指明顧客是否有退貨的權利 

帳單在貨品尚未運出之前，就已開立給顧客 

帳單係依照完工百分比法來開立 

核准顧客信用額度的過程 

  企業之舞弊防止與偵查，主要係誰的責任？治理單位管理階層內部稽核人員會計師 

僅 僅 僅  

  有關會計師對委託人商業活動之廣告宣傳，下列敘述者正確？ 

會計師於委託人之商品廣告宣傳中，得對該商品之價格予以公開認證 

會計師受託查核財務報表，並同時於委託人之廣告中公開認證，委託人得於廣告中指明其財務報

表係由該會計師簽證 

當會計師發現委託人之商業活動違背經其認證之廣告的內容時，經制止委託人無效，會計師應中

止此項委任 

會計師是否於委託人商業活動之廣告宣傳中出現，只須評估對會計師未來業務收入可能影響 

  台北會計師事務所之甲會計師，目前擔任台中公司之獨立董事，有關會計師之獨立性，依我國職業

道德規範，下列何者正確？ 

台中公司財務報表之簽證會計師，為台北會計師事務所之甲會計師 

台中公司財務報表之簽證會計師，為台北會計師事務所之乙會計師 

台中公司財務報表之簽證會計師，為高雄會計師事務所之丙會計師 

和違反會計師獨立性，不違反會計師獨立性  

和違反會計師獨立性，不違反會計師獨立性 

和不違反會計師獨立性，違反會計獨立性 

和不違反會計師獨立性，違反會計師獨立性 

  大方公司將資金從某一分公司移轉另一分公司，也將短期有價證券轉換成現金，並藉此方式來掩飾

現金的短缺，對發現這種隱匿的現金，下列何項查核程序最有效？ 

內部稽核的定期複核 

同時驗證現金和流動資產 

不定期盤點所有現金及約當現金 
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驗證所有未兌現支票和相關的期末銀行調節表（b a n k  r e c o n c i l i a t i o n ） 

  若有證據顯示受查者之出納盜用小額公款，對此舞弊行為，查核人員最適宜採取之措施為何？ 

與適當的管理階，層溝通該舞弊情事 

儘速告知該出納，其舞弊行為應擔負之法律責任 

與會計人員討論，該出納之舞弊行為是否已對財務報表造成 影響 

查核人員並非查核舞弊之專家，不應與受查單位的任何人員溝通舞弊相關情事 

  王經理是台北企業公司的採購經理，專門負責電腦硬體設備的採購，他的親戚開設一間小規模的硬

體零售店。王經理安排其往來體設備製造商採用現金交貨方式，將設備運送至其親開設的零售店。

如此一來，他的親戚便得按台北企業公司與硬體設備製造商所訂的合約價格進貨。王經理之所以可

以這麼做，是因為台北企業公司那方面的內部控制出了問題？ 

付款 收款 永續盤存紀錄 採購 

  以下何項是公司內部控制環境的重大缺失？ 

內部稽核的職能外包給非執行該公司財務報表查核工作的會計師事務所 

公司給管理階層的獎酬中，大約有 5 0 % 為認股權，但管理階層不得在 5 年內行使該等認股權

管理階層的監督控制主要是仰賴外部審計 

審計委員會定期和會計師及內部稽核開會，惟不准財務長參加這些會計 

  下列何項是幫助受查者達成完整性（c o m p l e t e n e s s ）聲明（a s s e t i o n ）的最

有效控制程序？ 

領班先收齊所有員工的計時卡，然後才交給薪資部門處理 

所有的出貨都須經過信用部門經理的核准，以確保發票總金額沒有超過該審戶已核准的授信額度

所有收到的商品都必須經由驗收部門的職員獨立點算數量，並由該職員檢查商品的品質 

所有出貨都須記錄在出貨文件上，該出貨文件預先編號，並由獨立於送貨部門以外的部門或職員

處理 

  在電腦系統中，將各筆輸入資料的某一不具資訊意義之欄位數值予以加總，作為控制核對的統計

數，稱為什麼？ 

欄位測試（f i e l d  t e s t ）  

雜數總數控制（h a s h  t o t a l  c o n t r o l ） 

完整性測試（c o m p l e t e n e s s  t e s t ）  

有效性測試（v a l i d a t i o n  t e s t ） 

  依據我國審計準則公報第 3 2 號「內部控制之考量」規定，下列敘述何者最不正確？ 

社會之公序良俗可能可以減少管理階層之舞弊，但不能杜絕 

當市場或產業變遷，內部控制之有效性可能受不利之影響 

即使訂有聘用優良財務人員之人力資源政策，亦無法降低最高管理階層高估盈餘之意圖 

業務經理複核地區別之銷貨彙總表，與銷貨收入係完整之聲明直接有關 

  依據我國審計實務指引第 2 號「風險評估與內部控制—電腦資訊系統特點與考量」之規定，下列

何者非屬電腦資訊系統之一般控制？ 

處理及電腦資料檔控制  

薪資應用系統之資料輸入及程式控制 

應用系統開發與維護控制 

系統軟體控制 

  查核人員應根據財務報表聲明之固有風險及控制風險水準，決定可接受之偵查風險水準。當可接受

之偵查風險水準降低時，下列何者可能為查核人員所採用之查核方式？ 

於更接近資產負債表日執行測試 減少查核之樣本 

減少證實測試   提高重大性標準 

  下 列 有 關 「 機 率 與 金 額 大 小 等 比 例 抽 樣 」 （ p r o b a b i l i t y -

p r o p o r t i o n a l - t o - s i z e  s a m p l i n g ,  P P S ）的敘述，何者正

確？ 

樣本的分配必須趨近於常態分配（n o r m a l  d i s t r i b u t i o n ） 

高估的科目餘額被選取為樣本的機率，較低估的科目餘額為低 

會計師藉由抽樣計畫中明確定義「不當接受險（ r i s k  o f  i n c o r r e c t  

a c c e p t a n c e ）」的大小來控制該風險 

 抽 樣 區 間 （ s a m p l i n g  i n t e r v a l ） 的 計 算 方 式 ， 為 母 體

（p o p u l a t i o n ）中的實體單位數（t h e  n u m b e r  o f  p h y s i c a l  
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u n i t s ）除以樣本大小（s a m p l e  s i z e ） 

  有關查核人員查核存貨之責任，下列敘述何者正確？ 

查核人員應負責盤點存貨，以確定存貨之數量 

查核人員應負責盤點存貨，以確定存貨之狀況 

查核人員應負責盤點存貨，以確定存貨之價值 

查核人員可親自盤點存貨，亦可不盤點；但無論是否親自盤點，均須確定其數量 

  查核人員於查核財務報表時，為查明受查者有無未遵循法令情事，必須執行下列何項程序？ 

檢查受查者與相關主管機關之往來函件 

查驗發票、契約及其他有關文件 

分析受查者所提供未來現金流量、獲利情形及其他相關資料 

向受查者查詢資產有無發生毀損或被政府徵收等情事 

  函證是查核人員獲取查核證據方法之一，惟在查核下列那一科目時，函證並非必要之查核程序？ 

銀行存款 銀行借款 應收帳款 應付帳款 

  A 公司係由甲會計師查核，其重大子公司 B 則由乙會計師查核。乙會計師與 B 公司有金錢借貸

之關係，A 公司未允許甲會計師對 B 公司進行查核，甲會計師應如何處理此情況？ 

於查核報告中區分責任  

於查核報告中加一說明段，說明此情況 

推定 B 公司使用之會計方法不適當 

視為查核範圍受限制 

  甲公司因於民國 9 4 年度受行業不景氣之影響，而使當年底之負債比率超過 6 0 ％、流動比率不

到 1 0 0 % ，因而不符合向乙銀行借款所承諾之條件，須於 9 5 年度償還借款 1 億元，因此可

能發生嚴重之資金缺口，假設甲公司 9 4 年度財務報表，除以附註說明前述事項外，並無其他異

常情事，會計師對甲公司 9 4 年度財務報表最可能出具何種類型之查核 報告？ 

無保留意見查核報告 修正式無保留意見查核報告 

保留意見查核報告 無法表示意見查核報告 

 

 


